

簽 於 教務處課務組

主旨：謹陳本校109學年度第1學期第2次課程委員會會議紀錄(含簽到表)，請核閱。

說明：

一、旨揭會議已於109年12月17日召開竣事。

二、本次會議討論議題，如下：

- (一)本校109學年第2學期及110學年第1學期遠距教學申請案。
- (二)新增理學院應用化學系、科學傳播學系課程案。
- (三)訂定科普傳播學系「科學展示導覽實務(課程代碼：DSC2221)」先修科目。
- (四)訂定本校偏鄉教師專業發展學分學程課程規劃表案。
- (五)修正本校STEAM教育學分學程課程規劃表案。
- (六)新增109學年度第2學期跨校通識磨課師(通識MOOCs)課程案。
- (七)修正本校特殊教育師資類科身心障礙師資職前教育課程新舊課程科目及學分對照表。
- (八)本校幼兒園師資類科師資職前教育新舊課程學分對照採認/抵免案。
- (九)調整本學院英語系、音樂系、原住民專班、社發系及視藝系「課程規劃表」案。
- (十)調整本學院社會企業與公益創新學分學程、數位音創跨藝學分學程案。
- (十一)新增視覺藝術系大學部深碗課程。
- (十二)人文社會學院英語系「國民小學教師加註英語專長專門課程表」增列碩士班課程。
- (十三)調整本學院教育部-國民小學教師加註各領域專長專門課程-原住民族語文專長課程「課程規劃表」案。
- (十四)本校國際暨創新學院新增「國際新趨勢」微學分課程案。
- (十五)本校國際暨創新學院109學年第2學期開設「初級華語I」A、B二班案。
- (十六)審議商業自動化與管理學系109學年度(起)入學學士班新增深碗課程規劃表案。
- (十七)修正本院商業自動化與管理學系、行銷與流通管理學系、企業管理學系、國際貿易學系、財務金融學系、不動產經營學系及會計系課程調整案。

裝

訂

線



- (十八)訂定企業管理學系碩士在職專班專業課程與核心能力對應表案。
- (十九)訂定企業管理學系碩士在職專班課程規劃表案。
- (二十)追認企業管理學系現役軍人營區進修學士班，及現役軍人營區碩士在職專班專業課程與核心能力對應表案。
- (二十一)廢止企業管理學系106學年度起學士班、進修學士班及碩士班學習護照案。
- (二十二)教育學院幼兒教育學系幼兒園師資類科師資職前教育新舊課程學分對照採認/抵免案。
- (二十三)修改本院幼兒教育學系「幼兒華語文教學學分學程」課程規劃。
- (二十四)修訂教育學學院幼兒教育學系、教育心理與輔導學系課程調整案。
- (二十五)修訂本院教育心理與輔導學系進階專業課程之先修案。
- (二十六)教育學院特殊教育學系新增「特殊教育教師幼兒園教育階段師資職前教育課程教育專業課程」一般教育專業課程「幼兒園教保活動課程設計」案。
- (二十七)研議資訊工程學系碩士班課程新增課程案。
- (二十八)修正資訊學院「行動裝置程式設計學分學程實施計畫」課程規劃表案。

三、本次臨時動議討論議題，如下：

- (一)修正本校國民小學師資類科師資職前教育課程科目及學分一覽表。
- (二)修正本校特殊教育學校(班)師資類科師資職前教育課程科目及學分一覽表。

擬辦：陳核後，將會議紀錄傳送本校各相關單位及與會人員知照後存查，並請各單位依會議紀錄決議辦理後續事宜。

會辦單位：

決行層級：一層決行

——簽核流程及意見——

序	單位	職稱	姓名	意見	辦理時間
1	教務處 課務組	行政組員	馮雅筠		109/12/22 09:34:37 (承辦)
2	教務處 課務組	組長	莊中銘		109/12/22 15:59:17 (核示)
3	教務處	教務長	施百俊		109/12/23 08:19:09 (核示)
4	秘書室	專門委員	張雯玲		109/12/23 09:01:11 (核示)
5	行政副校長 室	行政副校 長	劉英偉	閱	109/12/23 09:09:08 (決行)

國立屏東大學 109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議 會議紀錄

時間：中華民國 109 年 12 月 17 日(星期四) 下午 13:40

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

國立屏東大學 109 學年度第 1 學期 課程委員會簽到表

時間：109 年 12 月 17 日(星期四)下午 13 時 40 分

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

出席人員					
職稱	姓名	簽名	職稱	姓名	簽名
校外委員	林豪鏘 主任		管理學院 教師代表	吳韻玲	
校外委員	徐錦興 教授		資訊學院 教師代表	黃奕欽	
大武山學院	林曉雯 院長		教育學院 教師代表	張麗麗	
教務長	施百俊 教務長		人文社會學院 教師代表	郭碧蘭	請假
副教務長	邱裕煌 副教務長		理學院 教師代表	李佳穎	
副教務長	李貴富 副教務長		管理學院 學生代表	藍品竹	
管理學院	廖曜生院長		資訊學院 學生代表	陳尹煒	
資訊學院	王朱福院長		教育學院 學生代表	陳彥維	請假有課
教育學院	簡成熙院長		人文社會學院 學生代表	張秦豪	請假有課
人文社會學院	簡光明院長		理學院 學生代表	王韋澄	請假有課
理學院	林春榮院長				
國際暨創新學院	施百俊院長				
師資培育中心	李雅婷主任				
課務組	莊中銘組長				

列席人員					
課務組	賴家蓁	賴家蓁	課務組	曾筱琪	曾筱琪
課務組	郭莉柔	郭莉柔	課務組	龔怡禎	龔怡禎
課務組	蔡文琪	蔡文琪	課務組	馮雅筠	馮雅筠
進修教學組	吳建樞	吳建樞	進修教學組	邱育珣	
科普及	詹宗聖				
師培訓	林冠儀				

壹、主席報告：再次感謝大家撥空來參與本學期最後一次的課程委員會！

貳、上次會議執行情形：

109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議 (109.10.22) 執行情形：准予備查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
一、	審議修正不動產經營學系 109 學年度碩士班(含在職碩士班)課程規劃表案。	照案通過。	管理學院	依決議執行
二、	審議修正商業自動化與管理學系 110 學年度(起)入學碩士班課程規劃表畢業應修必修學分數案。	照案通過，往後各系課程進路圖修正不必再送課程委員會。	管理學院	依決議執行
三、	修正本校「VAR 智慧三創暨大數據應用學分學程實施計畫」及「智慧三創學分學程實施計畫」案。	照案通過。	管理學院	依決議執行
四、	擬修正本校幼兒教育學系「幼兒跨域創意教學學分學程」課程規劃。	照案通過。	教育學院	依決議辦理。
五、	有關本校教育心理與輔導學系申請師資職前教育「國民小學教師加註輔導專長」追認案。	照案通過。	教育學院	依決議辦理。
六、	關於本校教育學系 110 學年度日間碩士班課程架構與課程調整案。	修正後通過，修正附件 6-4 課程總表名稱為「STEAM 課程、教學與評量研究」。	教育學院	依決議辦理。
七、	有關本校國際生選修 107-109 學年全英授課課程認列通識學分乙案。	照案通過，追溯目前在學學生適用，修正大武山學院相關法規送教務會議審議。	國際暨創新學院	依會議決議辦理
八、	追認理學院應用化學系課程調整案。	修正通過，修正說明文字。	理學院	依決議執行。
九、	追認理學院「微生物學(深碗)」課程案。	照案通過。	理學院	依決議執行。
十、	調整本學院社會企業與公益創新學分學程、原住民專班、視藝系及客家文化產業碩士學位學程「課程規劃表」案。	修正後通過，修正說明文字。	人文社會學院	依決議執行
十一、	調整本學院客家文化產業碩	照案通過。	人文社會	依決議執行

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
	士學位學程國民小學加註語文領域本土語文客家語文專長專門課程「課程規劃表」案。		學院	
十二、	擬訂定本校 STEAM 教育學分學程課程規劃表案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十三、	擬訂定本校新媒體學分學程課程規劃表案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十四、	擬修正本校身心障礙成人照顧創新產業學分學程課程規劃表案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十五、	擬追認本學院 109 學年度第 1 學期新增課程「屏大卓越講座」案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十六、	109 學年度第 2 學期專任教師申請新增通識課程教學申請案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十七、	審查 109 學年度第 2 學期「永續發展與社會實踐」講座課程案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十八、	擬訂定本學院教育目標與核心能力案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十九、	擬訂定本校大武山學院跨領域學程中心核心能力案。	照案通過。	大武山學院	依決議執行

參、提案討論

提案一

提案單位：教學發展組

案由：本校 109 學年第 2 學期及 110 學年第 1 學期遠距教學申請案，請討論。

說明：

一、申請遠距教學課程案件如下：

科系	授課教師	授課課程	選修別/學分數	預計開課學期
國際貿易學系	邱素麗老師	財務管理(二)	必修/2 學分/2 小時	109-2
國際貿易學系	吳貞和老師	貨幣銀行學(二)	選修/2 學分/2 小時	109-2
財務金融學系	邢厂民老師	國際金融與匯兌	(必修/3 學分/3 小時	109-2
視覺藝術學系	牟彩雲老師	數位建模與材質	選修/3 學分/3 小時	110-1

二、案經國際貿易學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.12)、財務金融學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.5)、視覺藝術學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.9.30)、管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(109.12.2)及人文社會學院 109 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(109.10.7)審議通過。

三、檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。【如附件 1-1(p.1-p.5)】、【附件 1-2(p.6-p.10)】、【附件 1-3(p.11-p.16)】、【附件 1-4(p.17-p.21)】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過，各系可以鼓勵老師提出申請。

提案二

提案單位：理學院

案由：新增理學院應用化學系、科學傳播學系課程案，請討論。

說明：

一、應用化學系

(一)應用化學系擬新增 2 門系專業選修課程，分別為大二「群論」及碩士班「高等物理化學」課程。此 2 門新增之課程預計於 109 學年度第 2 學期開始授課，故將追溯 108 學年度入學大學部學生(「群論」)及 108 學年度入學碩士班學生(「高等物理化學」)適用。

(二)檢附「群論」及「高等物理化學」新增課程申請表如【附件 2-1(p.22.-p.23)】、【附件 2-2(p.24-p.25)】。

二、科學傳播學系

(一)科學傳播暨教育碩士班新增「藝術與科學的美學跨界專題」課程(選修/3 小時 3 學分)領域別：科學傳播領域，檢附新增課程申請表如【附件 2-3(p.26-p.28)】，自 110 學年度起入學生適用。

三、案經應用化學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.06)、科普傳播學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程暨第 2 次系務會議(109.10.20)及理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(109.12.02)通過。

辦法：經校課程委員會會議通過後公告施行。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：理學院

案由：擬訂定科普傳播學系「科學展示導覽實務(課程代碼：DSC2221)」先修科目，請討論。

說明：

一、先修科目：科學博物館展場設計與導覽(課程代碼：DSC2204)，追溯 109 學年度起入學生開始適用。

二、案經科普傳播學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程暨第 2 次系務會議(109.10.20)理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(109.12.02)通過。

辦法：經校課程委員會會議通過後公告施行。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：大武山學院

案由：擬訂定本校偏鄉教師專業發展學分學程課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、依據本校學分學程設置準則辦理。
- 二、為培育學生參與偏鄉教育，藉由與偏鄉學校師生之互動，將專業能力融入在地文化課程，由理論帶導入實作，提升在地實踐的能量，促進教育永續發展。
- 三、本學分學程課程，分為核心與選修兩類課程，其中增設「多元族群與文化回應教學」(2 學分)、「閱讀寫作與創意表達」(2 學分)、「素養導向英語教學理論與實作」(2 學分)、「線上評量的發展與應用」(2 學分)，餘為各參與單位現有課程。
- 四、學生依修課之規定修習，總計修畢 18 學分以上者，始得核予本學程證明。
- 五、案經 109 學年度第 1 學期第 2 次大武山學院課程委員會通過(109.11.30)。
- 六、檢附本校偏鄉教師專業發展學分學程課程規劃表草案全文【[附件 3-1\(p.29-p.30\)](#)】及其新增課程申請表【[附件 3-2\(p.31-p.42\)](#)】。

辦法：經課程委員會會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

提案五

提案單位：大武山學院

案由：擬修正本校 STEAM 教育學分學程課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、因「科學創新與製造」此門課程名稱誤植為「科技創新與製造」，擬進行修正。

修正規定	現行規定
科學創新與製造	科技創新與製造

- 二、為讓學生在學分認列上有更多元的空間，擬將本學程認定之微學分課程列入選修課程認列之學分數，修正課程規劃表增列「微學分課程」。
- 三、案經 109 學年度第 1 學期第 2 次大武山學院課程委員會通過(109.11.30)。
- 四、檢附本校 STEAM 教育學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文，如【[附件 4\(p.43-p.44\)](#)】。

辦法：經課程委員會會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

提案六

提案單位：大武山學院

案由：新增 109 學年度第 2 學期跨校通識磨課師(通識 MOOCs)課程案，請討論。

說明：

- 一、依據國立交通大學 109 年 10 月 19 日交大高教字第 1091012405 號來函暨本校第 1093700041 號簽文辦理，如【[附件 5-1\(p.45-p.48\)](#)】。
- 二、交通大學邀請全國各大專院校參與 109 學年度第 2 學期「跨校通識磨課師(通識 MOOCs)」計畫，詳如【[附件 5-2\(p.49-p.61\)](#)】，其係透過交通大學育網(ewant)平台供學生跨校選修通識磨課師課程，推薦各大學校院之跨校通識教育磨課師課程共計 39 門，案經本中心簽准擇定開設 7 門課程，其中 5 門為新增課程。
- 三、案經 109 學年度第 1 學期第 2 次大武山學院課程委員會通過(109.11.30)。
- 四、109 學年度第 2 學期新增跨校通識磨課師課程，詳如下表：

編號	開課學校	課程名稱	授課教師	認列本校之課群	學分	附件
1	中原大學	職場溝通軟功夫	王晃三	【108 學年(含)後】第 3 類課群； 【107 學年(含)前】第 4 類課群 (選修)	2	附件 5-3(p.62-p.63)
2	國立交通大學	學會學：學習之道	陳鏗任 (中文課程主講)	【108 學年(含)後】第 3 類課群； 【107 學年(含)前】第 4 類課群 (選修)	2	附件 5-4(p.64-p.65)
3	高雄醫學大學	輕鬆學力學	饒若琪	【108 學年(含)後】第 4 類課群； 【107 學年(含)前】第 5 類課群 (選修)	2	附件 5-5(p.66-p.67)
4	國立政治大學	旅行：文學與影像	胡錦媛	【108 學年(含)後】第 2 類課群； 【107 學年(含)前】第 2 類課群 (選修)	2	附件 5-6(p.68-p.70)
5	國立雲林科技大學	社會心理學	劉威德	【108 學年(含)後】第 3 類課群； 【107 年(含)前】第 5 類課群(選修)	2	附件 5-7(p.71-p.72)

辦法：經課程委員會會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

提案七

提案單位：師資培育中心

案由：擬修正本校特殊教育師資類科身心障礙師資職前教育課程新舊課程科目及學分對照表，請討論。

說明：

- 一、依據教育部 109 年 7 月 9 日臺教師(二)字第 1090094467 號函辦理【附件 6-1(p.73-p.74)】。
- 二、教育部函覆說明師培中心特殊教育師資類科身心障礙組師資職前教育課程新舊課程對照表與特殊教育學系各階段師資職前教育課程對照表抵免規範不同，為避免師資生抵免課程易於混淆，建議抵免應有一致性，聲明修正後再重新報部。
- 三、特教系修正後之新舊課程對照表【附件 6-2(p.75-p.77)】，業經 108 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(109.6.3)、教育學院 108 學年度第 2 學期第 3 次院課程課委員會會議(109.6.9)及 108 學年度第 2 學期第 2 次校課程委員會(109.6.11)審議通過。
- 四、為與特教系之對照表一致性，師資培育中心之新舊課程對照表擬新增下列課程，檢附修正後之新舊課程對照表【附件 6-3(p.78-p.79)】。

108 學年度起實施之教育專業課程(新版課程)		107 學年度以前(含)核定之教育專業課程(舊版課程)		備註
課程名稱	學分數	課程名稱	學分數	
兒童發展與輔導	2	幼兒發展	3	舊課程可採認/抵免為新課程
兒童發展與輔導	2	幼兒輔導	2	新舊課程可互相採認/抵免
正向行為支持	2	應用行為分析	2	新舊課程可互

108 學年度起實施之教育專業課程(新版課程)		107 學年度以前(含)核定之教育專業課程(舊版課程)		備註
課程名稱	學分數	課程名稱	學分數	
				相採認/抵免

- 五、案經師資培育中心 109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(109.11.19)通過。
 辦法：審議通過後，提送教育部備查。
 決議：照案通過。

提案八

提案單位：師資培育中心

案由：有關本校幼兒園師資類科師資職前教育新舊課程學分對照採認/抵免案，請討論。

說明：

- 一、幼教學程課程因配合教育部於 109 學年起實施教保專業素養指引及課程基準，調整教保專業課程規劃，幼兒園教師師資職前教育課程科目及學分與報部教保課程內容同步調整，為因應新舊課程所須修習之學分數不同，訂定師資職前教育課程新舊課程採認對照。
 - 二、修正內容為新課程可採認/抵免為舊課程，學分數以多抵少，如下所列：
 「教育方法」：109 學年度起之教育課程【幼兒園課室經營(3 學分)】、【幼兒園、家庭與社區(3 學分)】、【幼兒學習評量(3 學分)】，可採認/抵免為 108 學年度(含)前之教育課程【幼兒園課室經營(2 學分)】、【幼兒園、家庭與社區(2 學分)】、【幼兒學習評量(2 學分)】，學分數以多抵少。
 - 三、檢附幼兒園師資類科新舊課程抵免科目及學分對照表【附件 7(p.80)】。
 - 四、案經師資培育中心 109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(109.11.19)通過。
- 辦法：審議通過後，提送教育部備查。
 決議：照案通過。

提案九

提案單位：人文社會學院

案由：調整本學院英語系、音樂系、原住民專班、社發系及視藝系「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、英語系-大學部

- (一)往年本系僅開設日文、法文(未設定先修科目)，後因開課係數超過規定，自 107 學年度起停開第二外語課程，改由應日系支援開設日文課。
- (二)依 107 學年度第 2 學期語言課程協調會決議：108 學年度起，第二外語課程由應日系、應英系、英語系視全校學生實際需求協調開課，且須於全校共選時段開課，以供全校學生選修，前項開課不列入開課係數。
- (三)本系於 109 學年度上學期首次開德文(一)，經授課教師徵詢學生修課意願，擬於下學期續開德文(二)，並設定德文(一)為先修科目。
- (四)英語系大學部課程架構現有法文(一)~(六)、日文(一)~(六)、德文(一)~(六)，為確保修課學生已具相當基礎，提升教學成效，上述三門外語課程除第一級外，均設定前一級為先修科目，已具相當語言程度之學生及特殊情形，經授課教師簽名同意，另以人工加簽方式辦理。
- (五)通過後自 109 學年度第 2 學期開始實施，舊生可適用。
- (六)案經英語系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.05)及 109 學年度第

1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附英語系大學部課程「修正對照表」及「課程架構」【附件 8-1(p. 81-p. 85)】。

二、音樂學系-碩士班

(一)音樂學系為充實研究生數位工具應用能力，擴展專業技能與職涯發展潛力，新增研究所課程【數位音樂製作實務(2學分/選修)】。

序號	課程名稱	選修別	學分/時數	先修科目	專業課程與核心能力權重比
1	數位音樂製作實務	選修	2/2	無	課程皆為系核心能力- BR3 具備專業演奏(唱)技巧或創作能力 60% BR4 具備音樂教學與應用能力 40%

(二)通過後自 110 學年度開始實施，舊生可適用。

(三)案經音樂學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(109.11.18)、109 學年度 1 學期第 3 次系務會議 (109.11.18) 及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附「修訂對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」【附件 8-2(p. 86-p. 94)】。

三、原住民專班

(一)配合教育部-國民小學教師加註各領域專長專門課程-原住民族語文專長課程案修訂本學程專班課程。

(二)新增、刪除及修改課程名稱，如下表：

編號	修正後課程名稱/學分數	修正前課程名稱/學分數	備註
1.	族語語法(2學分/選修)		新增課程
2.	原住民族口傳文學(2學分/選修)		
3.		語言對比分析(2學分/選修)	刪除課程
4.	原住民族祭儀飲食文化(3學分/選修)	原住民族飲食文化(3學分/選修)	變更課程名稱
5.	語言學通論(3學分/必修) Introduction of Formosan Languages	語言學通論(3學分/必修) Introduction of linguistic	變更課程 英文名稱
6.	族語概論(2學分/選修) Introduction of Formosan Languages	族語概論(2學分/選修) Introduction to aboriginal language	
7.	族語聽力(2學分/選修) Formosan Languages Listening	族語聽力(2學分/選修) Aboriginal listening	
8.	族語會話(2學分/選修) Formosan Languages Conversation	族語會話(2學分/選修) Aboriginal conversation	
9.	族語閱讀(2學分/選修) Formosan Languages Reading	族語閱讀(2學分/選修) Aboriginal reading	
10.	族語寫作(2學分/選修) Formosan Languages Writing	族語寫作(2學分/選修) Aboriginal writing	
11.	原住民族教育(2學分/選修) Indigenous Education	原住民族教育(2學分/選修) Education of Indigenous Peoples	
12.	族語語音教學(2學分/選修) Phonetics and Teaching of Indigenous Languages	族語語音教學(2學分/選修) Indigenous phonetics	
13.	族語評量與測驗(2學分/選修)	族語評量與測驗(2學分/選修)	

	Formosan Languages Measurement and Assessment	Indigenous Languages Measurement and Assessment	
14.	族語教材教法(2 學分/選修) Formosan Languages teaching methodology	族語教材教法(2 學分/選修) Indigenous language teaching methodology	

(三) 通過後自 109 學年度第 2 學期開始實施，舊生可適用。

(四) 案經原住民專班 109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(109.10.28)、109 學年度第 1 學期第 3 次課程委員會(109.12.7)、109 學年度第 1 學期第 2 次學程事務會議(109.12.7)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會(109.12.08)審議通過，檢附「修訂對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」【附件 8-3(p. 95-p. 118)】。

四、社發系

(一) 碩士班

1. 因應課程規劃需求，調整以下課程：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
公民社會與社區發展	3	3	選	公民社會與社區發展	2	2	選	修正學分數、時數
教育社會學研究	3	3	選	教育社會學專題研究	2	2	選	修正學分數、時數、課程更名
台灣文化發展研究	2	2	選					新增課程

(二) 碩士在職專班

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
教育社會學研究	2	2	選	教育社會學專題研究	2	2	選	課程更名
台灣文化發展研究	2	2	選					新增課程

(三) 通過後 109 學年度第 2 學期開始實施。

(四) 案經社發系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(109.11.30)、109 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(109.11.30)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會(109.12.08)審議通過，檢附「修訂對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」【附件 8-4(p. 119-p. 129)】。

五、視覺藝術學系

(一) 107 學年度數位媒體設計碩士學位學程

1. 本學系 109 學年度第 1 學期第 1 次校課程委員會一提案中說明「數位媒體設計碩士學位學程新修訂課程適用年度」追溯到 107 學年度，但經學生反映，為不影響學生權益，擬改為自 109 學年度起入學生適用，故 107 學年度、108 學年度照舊。調整課程如下：

(1) 調整【企業實習】「10 學分/選修」為「16 學分/必修」。

(2) 調整【分鏡腳本設計研究】、【虛擬實境與擴增實境研究】、【3D 動畫創作實務研究】及【遊戲專題研究】課程領域為「選修課程」。

(3) 調整【藝術與設計展演】及【創作與論述】「必修」為「選修」。

2. 通過後僅適用 107 學年度入學生。

3. 案經視藝系 109 學年度第 1 學期第 3 次系課程會議(109.12.02)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附 107 數位媒體碩士學位學程「修訂對照表」及「課程架構」【附件 8-5(p. 130-p. 134)】。

(二)108 學年度數位媒體設計碩士學位學程

1. 本學系 109 學年度第 1 學期第 1 次校課程委員會一提案中說明「數位媒體設計碩士學位學程新修訂課程適用年度」追溯到 107 學年度，但經學生反映，為不影響學生權益，擬改為自 109 學年度起入學生適用，故 107 學年度、108 學年度照舊。調整課程如下：

(1) 調整【企業實習】「選修」為「必修」。

(2) 調整【分鏡腳本設計研究】、【虛擬實境與擴增實境研究】、【3D 動畫創作實務研究】及【遊戲專題研究】課程領域為「選修課程」。

(3) 調整【藝術與設計展演】學分數為上下學期各 1 學分共 2 學分。

2. 通過後僅適用 108 學年度入學生。

3. 案經視藝系 109 學年度第 1 學期第 3 次系課程會議(109.12.02)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附 108 數位媒體碩士學位學程「修訂對照表」及「課程架構」【附件 8-6(p. 135-p. 138)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：人文社會學院

案由：調整本學院社會企業與公益創新學分學程、數位音創跨藝學分學程案，請討論。

說明：

一、人文社會學院-社會企業與公益創新學分學程

(一) 新增課程【博物館學導論(文創系, 3 學分/選修)】。

(二) 通過後自 109 學年度第 2 學期開始實施，舊生可適用。

(三) 案經 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過。

(四) 檢附「修訂對照表」及「課程架構」【附件 9-1(p. 139-p. 142)】。

二、音樂系-數位音創跨藝學分學程

(一) 增加 2 門原住民專班之選修課程提升修習學程學生之相關能力：

1. 在地音樂製作流程與實務(原專班, 2 學分/選修)。

2. 原住民族音樂錄音製作實務(原專班, 2 學分/選修)。

(二) 通過後自 109 學年度第 2 學期開始實施，舊生可適用。

(三) 案經音樂系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(109.11.18)、109 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(109.11.18)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附「修訂對照表」及「課程架構」【附件 9-2(p. 143-p. 144)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十一

提案單位：人文社會學院

案由：擬新增視覺藝術系大學部深碗課程，請討論。

說明：

一、為在「畢業展演課程」額外指導各展覽學生事前籌備規劃、管理輪值人員及運輸時

間、事後彙整資料、收尾及付款等事務，並加強所有同學學習集體展演規定與分工合作，故擬於 110 學年度第 2 學期以「深碗課程」方式新增一門「畢業展演」。

- 二、新增課程名稱：「畢業展演(深碗)」/1 學分/1 小時，選修，課程領域：共同選修。
- 三、通過後自 110 學年度開始實施。
- 四、案經視藝系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(109.11.25)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附「修訂對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」【附件 10(p. 145-p. 155)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十二

提案單位：人文社會學院

案由：本學院英語系「國民小學教師加註英語專長專門課程表」增列碩士班課程，請討論。
說明：

- 一、配合教育部修正課程類別應修科目及學分數，英語系大學部課程已報部審查，業經 109 年 8 月 4 日臺教師(二)字第 1090112791 號函核定。
- 二、本系碩士班將加入師資培育計畫，師培生依規定須修畢英語加註專長課程，爰擬增列本系碩士班課程架構現有之 13 門課，並標註課程學制。碩士班未開設之課程，得下修大學部課程抵認加註專長學分，但不得列計碩士班畢業學分。
- 三、經各級課程委員會通過後，檢附相關資料送師資培育中心辦理報部，核定後自 110 學年度開始實施。
- 四、案經英語系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會 (109.11.5)、109 學年度第 1 學期第 1 次教育學程委員會(109.12.02)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院院課程委員會 (109.12.08) 審議通過，檢附教育部加註專長「課程架構表」、「修正草案」及「增列之課程教學大綱」【附件 11(p. 156-p. 187)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：修正通過，爾後此類案件先送師培課程委員會審議，以求一致周全。

提案十三

提案單位：人文社會學院

案由：調整本學院教育部-國民小學教師加註各領域專長專門課程-原住民族語文專長課程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

- 一、配合教育部-國民小學教師加註各領域專長專門課程-原住民族語文專長課程案委員審查意見修正課程，詳如修正計畫書(含修正對照表)【附件 12-1(p. 188-p. 231)】。
【如附件 3-1】。
- 二、依據教育部審查委員建議「族語」英文課程名稱修正為「Formosan Languages」。
- 三、修改課程名稱：
 - (一)【語言學通論 Introduction of linguistic(3 學分/必修)】變更課程英文名稱為【Introduction to linguistics】。
 - (二)【原住民族教育 Education of Indigenous Peoples(2 學分/選修)】變更課程英文名稱為【Indigenous Education】。
 - (三)【族語語音教學 Indigenous phonetics(2 學分/選修)】變更課程英文名稱為【Phonetics and Teaching of Indigenous Languages】。
- 四、新增課程如下：
 - (一)【原住民族祭儀飲食文化(2 學分/選修)】。

- (二)【族語語法(2 學分/選修)】。
- (三)【原住民族口傳文學(2 學分/選修)】。
- (四)【族語教材教法(2 學分/必修)】。

五、刪除【語言對比分析(2 學分/選修)】課程。

六、通過後自 109 學年度第 2 學期開始實施，舊生可適用。

七、案經原住民專班 109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(109.10.28)、109 學年度第 1 學期第 3 次課程委員會(109.12.7)、109 學年度第 1 學期第 2 次學程事務會議(109.12.7)、109 學年度第 1 學期第 1 次教育學程委員會(109.12.02)及 109 學年度第 1 學期第 2 次人社院課程委員會(109.12.08)審議通過，檢附「修訂對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」【附件 12-2(p. 232-p. 256)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：修正通過，爾後此類案件先送師培課程委員會審議，以求一致周全。

提案十四

提案單位：國際暨創新學院

案由：有關本校國際暨創新學院新增「國際新趨勢」微學分課程乙案，請討論。

說明：

- 一、依據本校微學分課程實施計畫辦理，新增「國際新趨勢」微學分課程。
- 二、本案經國際暨創新學院 109 年 11 月 23 日 109 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會審議通過，檢附「國際新趨勢」微學分課程新增課程表【附件 13(p. 257-p. 258)】。

辦法：經校課程委員會議通過，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。

提案十五

提案單位：國際暨創新學院

案由：有關本校國際暨創新學院 109 學年第 2 學期開設「初級華語 I」A、B 二班乙案，請討論。

說明：

- 一、本案經國際暨創新學院 109 年 12 月 9 日 109 學年度第 1 學期第 4 次院課程委員會審議通過。
- 二、為增進國際學生基礎華語詞彙量及書寫漢字，並能理解日常生活關的字詞、短語及短句，運用簡單字詞與句子與他人交流，以提升在校學習能力，新增「初級華語 I」A、B 班課程。
- 三、檢附「初級華語 I」A、B 班新增課程申請表【附件 14(p. 259-p. 261)】。

辦法：經校課程委員會議通過，陳請校長核定後公布實施

決議：照案通過。

提案十六

提案單位：管理學院

案由：審議商業自動化與管理學系 109 學年度(起)入學學士班新增深碗課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、案經商業自動化與管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會議(109.11.17)、109 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(109.11.24)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會議(109.12.02)通過在案。
- 二、檢附新增「財務管理(深碗)」課程申請表【附件 15(p. 262-p. 264)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十七

提案單位：管理學院

案由：擬修正本院商業自動化與管理學系、行銷與流通管理學系、企業管理學系、國際貿易學系、財務金融學系、不動產經營學系及會計系課程調整案，請討論。

說明：

一、商業自動化與管理學系

(一) 案經商業自動化與管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會會議(109.11.17)、109 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(109.11.24)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。

(二) 110 學年度(起)入學生適用。

(三) 商業自動化與管理學系課程規劃異動如下表：

修正後課程					修正前課程					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
AZCZ008	統計學 Statistics	6	6	必	AZCZ008	統計學 Statistics	4	6	必	修正學分數
AZCZ139	企業倫理個案 分析 Business Ethics Case Analysis	3	3	選	AZCZ139	企業倫理個案 分析 Business Ethics Case Analysis	2	3	必	1.必修修正為 選修 2.2學分修正 為3學分
					AZCZ077	銷售自動化 Sales Automation	3	3	選	刪除課程

(四) 課程規劃表修正學期如下表：

課程名稱	學分/時數	必選修	修正後	修正前	說明
			學 期	學 期	
管理學	3/3	必	一年級上學期	一年級下學期	一下異動至一上
企業資源規劃	3/3	必	二年級下學期	二年級上學期	二上異動至二下
商業簡報技巧	3/3	選	一年級下學期	一年級上學期	一上異動一下
成本評估模式	3/3	選	二年級上學期	一年級下學期	一下異動至二上
專案規劃與管理	3/3	選	三年級上學期	一年級下學期	一下異動至三上
商業智慧	3/3	選	三年級下學期	三年級上學期	三上異動至三下

二、行銷與流通管理學系

(一) 學士班

1. 本案經行銷與流通管理學系 109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(109.10.27)、109 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(109.10.27)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。
2. 「統計學(一)」及「統計學(二)」修正課程名稱為「統計學」(學年課)，上、下學期各 3 學分，自 110 學年度(起)入學生適用。
3. 課程修正對照表【附件 16-1(p. 265)】及修正後學士班課程架構【附件 16-2(p. 266-p. 269)】。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
統計學	6	6	必	統計學(一)	3	3	必	更改課程名稱；學年課(上、下學期各3學分)
				統計學(二)	3	3	必	

(二)碩士班

1. 本案經行銷與流通管理學系 109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(109.10.27)、109 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(109.10.27)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。
2. 修正下列課程：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
行銷研究專題 Seminar on Marketing	3	3	必	行銷研究 Marketing Research	3	3	必	課程更名
顧客關係管理研討 Seminar of Customer Relationship Management	3	3	選	顧客關係管理 Customer Relationship Management	3	3	選	
電子商務專題 Seminar on Electronic Commerce	3	3	選	電子商務 Electronic Commerce	3	3	選	
供應鏈管理研討 Discussion of Supply Chain Management	3	3	選	供應鏈管理 Supply Chain Management	3	3	選	

3. 課程修正對照表【附件 16-3(p.270)】及修正後碩士班課程架構【附件 16-4(p.271-p.273)】，自 110 學年度(起)入學生適用。

三、企業管理學系

(一)108、109 及 110 學年度起日間學士班

1. 108 學年度

- (1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。

修正後內容					修正前內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
					ASCZ023	企業個案研討	2	2	必	108 學年度起刪除
ASCZ157	企業倫理個案分析	3	3	必	ASCZ157	企業倫理個案分析	1	1	必	108 學年度起 1 學分改 3 學分

修正後內容					修正前內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
ASCZ021	國際企業管理	3	3	必	ASCZ021	國際企業管理	3	3	選	108學年度起選修改必修

(2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

(3) 將原必修 58 學分、選修 46 學分，修改為必修 61 學分、選修 43 學分，總學分不變。

(4) 檢附課程修訂對照表【附件 16-5(p.274)】及課程架構表【附件 16-6(p.275)】。

2. 109 學年度

(1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。

修正後內容					修正前內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
ASCZ145	創意企劃	3	3	選	ASCZ145	創意企劃書	3	3	選	109學年度起課程更名
ASCZ052	財務報表分析與企業評價	3	3	選	ASCZ052	財務報告分析	3	3	選	

(2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

(3) 檢附課程修訂對照表【附件 16-7(p.276)】及課程架構表【附件 16-8(p.277)】。

3. 110 學年度

(1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。

修正後內容					修正前內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
ASCZ151	試算表軟體應用	2	2	必	ASCZ151	商業套裝軟體(一)	2	2	必	110學年度起課程更名
ASCZ153	文書編輯軟體應用	2	2	必	ASCZ153	商業套裝軟體(二)	2	2	必	
					ASCZ152	服務業管理	3	3	必	刪除課程
	企業概論	3	3	必						新增課程

(2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

(3) 檢附課程修訂對照表【附件 16-9(p.278)】、新增課程資料表【附件 16-10(p.279-p.280)】及課程架構表【附件 16-11(p.281)】。

(二)107、109 及 110 學年度起進修學士班

1. 107 學年度

- (1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。

修正後內容					修正前內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
					ASPZ030	企業個案研討	2	2	必	107 學年度起刪除
ASPZ151	企業倫理個案分析	<u>3</u>	<u>3</u>	必	ASPZ151	企業倫理個案分析	<u>1</u>	<u>1</u>	必	107 學年度起 1 學分改 3 學分
ASPZ079	國際企業管理	<u>3</u>	<u>3</u>	必	ASPZ079	國際企業管理	<u>2</u>	<u>2</u>	選	107 學年度起 選修 2 學分改必修 3 學分

- (2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

- (3) 將原必修 56 學分、選修 44 學分，修改為必修 59 學分、選修 41 學分，總學分數不變。

- (4) 檢附課程修訂對照表【附件 16-12(p.282)】及課程架構表【附件 16-13(p.283)】。

2. 109 學年度

- (1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。

修正內容					現行內容					說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
ASPZ117	管理會計	2	2	選	ASPZ117	管理會計	2	2	必	109 學年度起 必修改選修
ASPZ118	管理經濟學	2	2	選	ASPZ118	管理經濟學	2	2	必	109 學年度起 必修改選修
ASPZ093	創意企劃	2	2	選	ASPZ093	創意企劃書	2	2	選	109 學年度起 修改課程名稱
ASPZ148	文書編輯軟體應用	2	2	必	ASPZ148	商業套裝軟體(一)	2	2	必	
ASPZ149	試算表軟體應用	2	2	必	ASPZ149	商業套裝軟體(二)	2	2	必	

- (2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

- (3) 將原必修 59 學分、選修 41 學分，修改為必修 55 學分、選修 45 學分，總學分數不變。

- (4) 檢附課程修訂對照表【附件 16-14(p.284)】及課程架構表【附件 16-15(p.285)】。

3. 110 學年度

- (1) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。

修正後內容					修正前內容					說明
-------	--	--	--	--	-------	--	--	--	--	----

課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	
					ASPZ146	服務業管理	3	3	必	刪除課程
	企業概論	3	3	必						新增課程

(2) 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。

(3) 檢附課程修訂對照表【[附件 16-16\(p.286\)](#)】、新增課程資料表【[附件 16-17\(p.287-p.288\)](#)】及課程架構表【[附件 16-18\(p.289\)](#)】。

(三)105 學年度起現役軍人營區進修學士班

- 業經企業管理學系系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。
- 依本校「增修課程暨開排課辦法」規定。
- 追認企業管理學系 105 學年度起現役軍人營區進修學士班課程規劃表，檢附課程架構表【[附件 16-19\(p.290-p.293\)](#)】。

四、國際貿易學系

(一)學士班

- 本案業經國際貿易學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議 (109.12.12)、109 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(109.11.19)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。
- 為因應管理學院申請 AACSB 認證，擬將各學系核心課程(經濟學、統計學、管理學)之課程名稱一致化，故將統計學(一)(二)各 (3 學分/3 小時) 學期課修正為統計學(6 學分/6 小時)學年課，自 109 學年度入學起適用；經濟學(一)(二)各 (3 學分/3 小時) 學期課修正為經濟學(6 學分/6 小時)學年課、管理學(一)(2 學分/2 小時) 學期課修正為管理學(3 學分/3 小時)學期課、管理學(二)(2 學分/2 小時)刪除，自 110 學年度入學起適用。
- 為提升學生對於實務協作與發表之選擇性，擬新增國際企業實務協作與發表(一) (3 學分/3 小時)、國際企業實務協作與發表(二) (3 學分/3 小時)及國際金融實務協作與發表(一) (3 學分/3 小時)、國際金融實務協作與發表(二) (3 學分/3 小時)，自 107 學年度入學起適用。
- 檢附新增課程申請表【[附件 16-20\(p.294-p.297\)](#)】、課程修正對照表【[附件 16-21\(p.298-p.299\)](#)】及修正後課程架構表【[附件 16-22\(p.300-p.316\)](#)】。

(二)進修學士班

- 本案業經國際貿易學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(109.11.12)、109 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(109.11.19)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。
- 為因應管理學院申請 AACSB 認證，擬將各學系核心課程(經濟學、統計學、管理學)之課程名稱一致化，故將統計學(一)(二)各 (2 學分/2 小時) 學期課修正為統計學(4 學分/4 小時)學年課，自 109 學年度入學起適用；經濟學(一)(二)各 (3 學分/3 小時) 學期課修正為經濟學(6 學分/6 小時)學年課、管理學(一)(2 學分/2 小時) 學期課修正為管理學(3 學分/3 小時)學期課、管理學(二)(2 學分/2 小時)刪除，自 110 學年度入學起適用。
- 為避免專業課程過於集中特定年級，因受限排課時段，以致課程相互排擠或無法

開課之情事，擬規劃專業必修課程：國際企業管理(3 學分/3 小時)由三上異動至四上，自 108 學年度入學起適用；國際行銷管理(3 學分/3 小時)由三下異動至四下，自 107 學年度入學起適用。

4. 檢附課程修正對照表【附件 16-23(p. 317)】及修正後課程架構表【附件 16-24(p. 318-p. 336)】。

五、財務金融學系

(一) 107-110 學年度日間學士班

- 案經財務金融學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.5)、109 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(109.11.5)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。
- 依據 109 學年度第 1 學期管理學院第 1 次院主管會議紀錄(109.09.10)決議辦理，經濟學、統計學、管理學為院核心課程需統一課程名稱及鼓勵學生參與校外實習。
- 課程異動如下：

修正後課程						修正前課程						說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
ATCZ175	校外實習(一) Field Practice (1)	2	4	選	二上	ATCZ161	校外實習(甲) Field Practice(A)	2	4	選	二上	課程更名 (109-110學 年入學)
ATCZ176	校外實習(二) Field Practice (2)	2	4	選	三上							新增課程 (108-110學 年入學)
ATCZ177	校外實習(三) Field Practice (3)	9	18	選	四下	ATCZ164	校外實習(乙) Field Practice(B)	9	18	選	四下	課程更名 (107-110學 年入學)
ATCZ178	統計學 Statistics	6	6	必	二上 / 二下	ATCZ028	統計學(一) Statistics I	3	3	必	二上	課程更名 學期課改學 年課 (109-110學 年入學)
						ATCZ029	統計學(二) Statistics II	3	3	必	二下	
ATCZ179	管理學 Management	3	3	必	一上	ATCZ148	管理學概論 Introduction to Management	3	3	必	一上	課程更名 (110學年入 學)
ATCZ180	經濟學 Economics	6	6	必	一上 / 一下	ATCZ033	經濟學(一) Economics I	3	3	必	一上	課程更名 學期課改學 年課 (110學年入 學)
						ATCZ034	經濟學(二) Economics II	3	3	必	一下	

4. 檢附課程修正對照表【附件 16-25(p. 337-p. 338)】、修正後課程架構【附件 16-26(p. 339-p. 358)】、新增課程申請表【附件 16-27(p. 359-p. 360)】。

(二) 109-110 學年度進修學士班

- 案經財務金融學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.5)、109 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(109.11.5)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。
- 依據 109 學年度第 1 學期管理學院第 1 次院主管會議紀錄(109.09.10)決議辦理，經濟學、統計學、管理學為院核心課程需統一課程名稱及鼓勵學生參

與校外實習。

3. 課程異動如下：

修正後課程						修正前課程						說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
ATPZ183	統計學 Statistics	6	6	必	二上 / 二下	ATPZ119	統計學(一) Statistics I	3	3	必	二上	課程更名 學期課改學年課 (109-110 學年度 入學)
						ATPZ120	統計學(二) Statistics II	3	3	必	二下	
ATPZ184	管理學 Management	3	3	必	一上	ATPZ166	管理學概論 Introduction to Management	3	3	必	一上	課程更名 (110 學年度入 學)
ATPZ185	經濟學 Economics	6	6	必	一上 / 一下	ATPZ134	經濟學(一) Economics I	3	3	必	一上	課程更名 學期課改學年課 (110 學年度入 學)
						ATPZ135	經濟學(二) Economics II	3	3	必	一下	

4. 檢附課程修正對照表【附件 16-28(p. 361)】及修正後課程架構【附件 16-29(p. 362-p. 370)】。

(三) 109 學年度碩士班

- 案經本學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.11.5)、109 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(109.11.5)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.02)通過在案。
- 碩士班「大數據分析軟體應用」課程名稱與學士班課程名稱相同，易造成學士班學生選碩士班課程時，出現重複修習之問題，擬修正本學系課程名稱。

3. 課程異動如下：

修正後課程						修正前課程						說明
課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程代碼	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
						ATBZ030	大數據分析 軟體應用 Application of Big Data Analysis Software	3	3	選	二上	刪除課程 (109 學年度入 學)
ATBZ036	巨量資料分 析 Big Data Analytics	3	3	選	二上							新增課程 (109 學年度入 學)

4. 檢附課程修正後課程架構【附件 16-30(p. 371-p. 372)】、新增課程申請表【附件 16-31(p. 373-p. 375)】。

六、不動產經營學系

(一) 依本校管理學院第 3 次院主管會議(109.05.21)決議辦理。

(二) 案經不動產經營學系 109 學年度第一學期第 1 次系務會議暨系課程會議記錄

(109.09.23)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。

(三) 刪除一上課程「不動產概論」、新增「管理學」，自 110 學年度起入學生開始適用

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分/小時	學期	必修	課程名稱	學分/小時	學期	必修	
				不動產概論	2/2	一上	必	刪除課程
管理學	3/3	一上	必					新增課程

(四) 參照課程調整後，課程達到平衡，檢附新增課程資料表【附件 16-32(p.376-p.378)】、課程架構表【附件 16-33(p.379-p.383)】。

七、會計系

(一) 業經會計學系 109 學年度第一學期第 3 次系務會議通過(109.10.29)，及 109 學年度第一學期第 2 次課程委員會(109.10.29)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。

(二) 會計學系於 108 學年度第一學期第 2 次校課程委員會會議(108.12.19)通過：106 學年度入學年班三年級下學期及四年級上學期新增「審計學(深碗)」課程(各 1 學分/1 小時/選修)，追溯認列自 107 入學年班起適用。

(三) 自 110 學年度入學年度起：

1. 一年級上學期刪除「微積分」課程(3學分/3小時/必修)。
2. 一年級上學期新增「管理數學」課程(3學分/3小時/選修)。
3. 一年級「管理學」學分數更改為3學分3小時(必修)。
4. 三年級「財務管理」更動為必修課(3學分/3小時)，且自109學年度入學年班起取消先修科目「會計學」。
5. 更動後畢業門檻學分數:系專業必修學分數為73學分，系專業選修學分數為31學分(含自由或跨院系選修20學分)，總畢業學分數不變動132學分。

修正課程					現行課程					說明
課程代碼	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必修	課程代碼	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必修	
					AUCZ002	微積分 Calculus	3	3	必	110 學年度入學年班起刪除課程
AUCZ129	管理數學 Management Mathematics	3	3	選						110 學年度入學年班起新增一年級上學期選修課
AUCZ121	管理學 Management	3	3	必	AUCZ121	管理學 Management	2	2	必	110 學年度入學年班起調整學分數
AUCZ028	財務管理 Financial Management	3	3	必	AUCZ028	財務管理 Financial Management	3	3	選	110 學年度入學年班起調整為必修課，且自 109 入學年班起取消先修科目:會計學

- (四) 檢附課程修正對照表【附件 16-34(p. 384)】、「管理數學」新增課程申請表【附件 16-35(p. 385-p. 386)】、107-110 入學年班修正後課程架構【附件 16-36(p. 387-p. 404)】及會計學系專業課程與核心能力對應表【附件 16-37(p. 405-p. 406)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

- 決議：一、修正通過，請各系檢視碩士班與大學部課程名稱相同者並提出修正。
二、課程更名時，課程名稱不宜差太多，否則應以新增/刪除課程辦理。

提案十八

提案單位：管理學院

案由：訂定企業管理學系碩士在職專班專業課程與核心能力對應表案，請討論。

說明：

- 一、業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議（109.12.02）通過在案。
- 二、檢附本學系碩士在職專班專業課程與核心能力對應表【附件 17(p. 407)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十九

提案單位：管理學院

案由：擬訂定企業管理學系碩士在職專班課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃會議(109.10.13)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議（109.12.02）通過在案。
- 二、檢附課程架構表【附件 18(p. 407-p. 408)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案二十

提案單位：管理學院

案由：追認企業管理學系現役軍人營區進修學士班，及現役軍人營區碩士在職專班專業課程與核心能力對應表案，請討論。

說明：

- 一、現役軍人營區進修學士班
 - (一) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議（109.12.02）通過在案。
 - (二) 檢附企業管理學系現役軍人營區進修學士班專業課程與核心能力對應表【附件 19-1(p. 408-p. 411)】。
- 二、現役軍人營區碩士在職專班
 - (一) 業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議（109.12.02）通過在案。
 - (二) 檢附本學系現役軍人營區碩士在職專班專業課程與核心能力對應表【附件 19-2(p. 412)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案二十一

提案單位：管理學院

案由：擬廢止企業管理學系 106 學年度起學士班、進修學士班及碩士班學習護照案，請討論。

說明：

- 一、業經企業管理學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(109.11.10)，及管理學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議 (109.12.02) 通過在案。
- 二、檢附課程結構表【附件 20(p.413-p.415)】。

辦法：經課程委員會審議通過後公告實施。

決議：照案通過，不鼓勵正式課程外另立畢業門檻，如有必須納入正式課程規範。

提案二十二

提案單位：教育學院

案由：有關本院幼兒教育學系幼兒園師資類科師資職前教育新舊課程學分對照採認/抵免案，請討論。

說明：

- 一、幼教學程課程因配合教育部於 109 學年起實施教保專業素養指引及課程基準，調整教保專業課程規劃，幼兒園教師師資職前教育課程科目及學分與報部教保課程內容同步調整，為因應新舊課程所須修習之學分數不同，訂定師資職前教育課程新舊課程採認對照。
- 二、修正內容為新課程可採認/抵免為舊課程，學分數以多抵少，如下所列：
 - 「教育方法」：109 學年度起之教育課程【幼兒園課室經營(3 學分)】、【幼兒園、家庭與社區(3 學分)】、【幼兒學習評量(3 學分)】，可採認/抵免為 108 學年度(含)前之教育課程【幼兒園課室經營(2 學分)】、【幼兒園、家庭與社區(2 學分)】、【幼兒學習評量(2 學分)】，學分數以多抵少。
- 三、檢附幼兒園師資類科新舊課程抵免科目及學分對照表【附件 21(p.416)】。
- 四、108 學年度(含)前入學學生得適用此對照表辦理採認/抵免。
- 五、業經幼教系 109 學年度第 1 學期第 2 次系務會議暨第 1 次課程委員會(109.10.28)會議及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

辦法：經本會議通過後，送請教育部備查。

決議：照案通過。

提案二十三

提案單位：教育學院

案由：擬修改本院幼兒教育學系「幼兒華語文教學學分學程」課程規劃，請討論。

說明：

- 一、「幼兒華語文教學學分學程」為幼兒教育學系及中國語文學系共同參與，經評估本學程所需教授之核心課程內容，擬調整課程規劃及學分數。
- 二、核心課程原規劃需修習 10 學分，擬修改為至少 8 學分，選修課程原規劃需修習至少 8 學分，擬修改為至少 10 學分，原核心課程「幼兒雙語教育」調整至選修課程。
- 三、「幼兒園課室經營」與「幼兒學習評量」兩門課程，原 2 學分修正為 3 學分，課程修改後規劃表【附件 22(p.417)】。
- 四、自 109 學年度開始申請本學程學生適用，舊生可援用。
- 五、業經幼教系 109 學年度第 1 學期第 3 次系務會議暨第 3 次課程委員會(109.12.2)會議及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

辦法：經本會議通過後，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過，109 學年度以前修課之舊生，得就新舊課程規劃表擇一修習，不可混用。

提案二十四

提案單位：教育學院

案由：擬修訂本學院幼兒教育學系、教育心理與輔導學系課程調整案，請討論。

說明：

一、幼兒教育學系

- (一) 擬新增大學部「幼兒園英語融入教學」、日間碩士班「比較幼兒教育制度專題研究」、碩士在職專班「比較幼兒教育教學專題研究」，新增課程申請表【附件 23-1(p. 418-p. 425)】。
- (二) 業經幼教系 109 學年度第 1 學期第 3 次系務會議暨第 3 次課程委員會(109.12.2)會議及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

二、教育心理與輔導學系

- (一) 教心組課程共刪除 1 門、新增 1 門、更名 1 門課程，諮輔組新增 1 門課程，異動課程資料如下：
 1. 刪除：兒童學習專題(二)選修 3 學分/小時。
 2. 新增：教心組：正向教育；諮輔組：正念減壓與心理治療。兩門課程均為選修 3 學分/小時。
 3. 更名：「兒童學習專題(一)」修正為「兒童學習專題」選修 3 學分/小時。
- (二) 通過後，自 110 學年度起入學之碩士班學生適用。
- (三) 檢附「課程修訂對照表」【附件 23-2(p. 426)】、「日間碩士班學分架構及課程科目學分一覽表」【附件 23-3(p. 427-p. 433)】及新增課程申請表【附件 23-4(p. 434-p. 437)】。
- (四) 案經教育心理與輔導學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(109.11.19)及 109 學年度第 1 學期第 5 次系務會議(109.11.26)及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

辦法：經本會議通過後，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。

提案二十五

提案單位：教育學院

案由：修訂本院教育心理與輔導學系進階專業課程之先修案，請討論。

說明：

- 一、因教育心理與輔導學系專業課程於規劃時，皆有先基礎後進階課程的設計，目前因選課系統未明確設定先修科目，導致許多學生在沒有先備基礎的情形下，選修高階課程，故修訂進階專業課程的先修課程。其需設定先修課程彙整【附件 24-1(p. 438-p. 439)】。
- 二、檢附大學部、日間碩士班課程架構一覽表【附件 24-2(p. 440-p. 450)】。
- 三、修正後課程適用於 110 學年度入學之新生。
- 四、案經教育心理與輔導學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(109.9.24)及 109 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(109.9.24)及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

辦法：經本會議通過後，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。

提案二十六

提案單位：教育學院

案由：本院特殊教育學系新增「特殊教育教師幼兒園教育階段師資職前教育課程教育專業課程」一般教育專業課程「幼兒園教保活動課程設計」案，請討論。

說明：

- 一、106 和 107 學年度入學學生，若要取得特殊教育教師(幼兒園教育階段)教育專業課程學分證明書之資格，應依教育部同意核定之「特殊教育教師幼兒園教育階段師資職前教育課程教育專業課程」一般教育專業課程(至少修習 10 學分)修習。其中「幼兒園教保活動課程設計」3 學分選修課程，108 學年度之前開設於教育學院之共同課程中，108 學年度後回歸特教系開課。
- 二、特教系擬於 109 學年度第 2 學期開設此 3 學分之課程，以供 107 學年度入學的舊制課程學生修習，惟 108 學年度課架中「幼兒園教保活動課程設計」為 2 學分，故擬新增「幼兒園教保活動課程設計」3 學分課程，檢附新增課程申請表【[附件 25\(p. 451-p. 453\)](#)】。
- 三、本案業經特殊教育學系 109 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(109.12.7) 及教育學院 109 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(109.12.9)通過。

辦法：經本會議通過後，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。

提案二十七

提案單位：資訊學院

案由：研議資訊工程學系碩士班課程新增課程案，請討論。

說明：

- 一、本案業經資訊工程學系 109 學年度第 1 學期第 2 次系碩士班暨課程委員議(109.11.5) 及資訊學院 109 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議(109.12.1)審議通過。
- 二、新增課程資料如下表(皆可以採取中英文授課)：

擬新增課程名稱	學分/時數	開課學期
雲端運算 Cloud Computing	3/3	一下

- 三、檢附新增課程申請表(含教學大綱)和修訂後 109 學年度碩士班課程規劃【[附件 26\(p. 454-p. 459\)](#)】，並自 109 學年度(入學適用)起新增課程。

辦法：提請校課程委員會審議通過，並陳請校長核定。

決議：照案通過。

提案二十八

提案單位：資訊學院

案由：研議修正資訊學院「行動裝置程式設計學分學程實施計畫」課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、本案資訊學院 109 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議(109.12.1)審議通過。
- 二、因應本校於 109 學年度成立大武山學院(原通識教育中心併入)，擬將實施計畫內通識教育中心修改為大武山學院。
- 三、檢附修正後「行動裝置程式設計學分學程課程規劃表」【[附件 27\(p. 460\)](#)】。

辦法：提請校課程委員會審議通過，並陳請校長核定。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

臨時動議一

提案單位：師資培育中心

案由：修正本校國民小學師資類科師資職前教育課程科目及學分一覽表，請討論。

說明：

- 一、為考量師資培育中心整體開課規劃、調整先修課程規劃及配合國民小學教師加註各

領域專長專門課程，擬進行課程調整。

二、檢附課程修正對照表【如附件 28-1(p. 461-p. 464)】、修正後科目及學分一覽表附件【如附件 28-2(p. 465-p. 468)】、科目及學分對照表【如附件 28-3(p. 469)】、新增課程對照表【如附件 28-4(p. 470-p. 487)】。

三、本課程適用於 110 學年度起修習國民小學師資類科之師資生，109 學年度(含)以前得適用之。

四、案經師資培育中心 109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(109.12.16)通過。

辦法：經本校課程委員會通過後報教育部備查。

決議：修正後通過，修正新增課程資料表內容。

臨時動議二

提案單位：師資培育中心

案由：修正本校特殊教育學校(班)師資類科師資職前教育課程科目及學分一覽表，請討論。
說明：

一、依 109 年 11 月 19 日 109 學年度第 1 學期第 1 次中心課程委員會臨時動議，因應課程規劃需求，擬進行課程調整。

二、檢附課程修正對照表【如附件 29-1(p. 488-p. 489)】、修正後科目及學分一覽表【如附件 29-2(p. 490-p. 493)】、科目及學分對照表【如附件 29-3(p. 494)】。

三、本課程適用於 110 學年度起修習特殊教育學校(班)師資類科之師資生，109 學年度(含)以前得適用之。

四、案經師資培育中心 109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(109.12.16)通過。

辦法：經本校課程委員會通過後報教育部備查。

決議：修正後通過，修正特教系「幼兒園教保活動課程設計」為 3 學分課程。

伍、主席結語：

請校外委員給我們幾個建議：

徐錦興委員：剛剛我們看見師培與教育學院各系的提案非常的類似，可能在權責上可以再緊密一點，以免課程容易出錯。

林豪鏘委員：今天見識到教務長主持功力，貴校有一些學程值得學習，例如：偏鄉教師專業發展學分學程、跨校通識磨課師課程、現役軍人營區進修學士班，可以看見學校在經營非常有活力與彈性化。

施百俊教務長：謝謝委員的稱讚，請問「偏鄉教師專業發展學分學程」部分有沒有要補充說明介紹一下。

師資培育中心李雅婷主任：這一個學分學程是教育部 USR 計畫支持的「朱雀先驅：屏東偏鄉三師共學模式」，所謂的三師是指大學端教授、小學端老師與師資生共同學習成長，希望可以更多的學生來參與。

陸、散會：同日下午 14 時 30 分